Sed in dei veri esse posita peccata. Quid autem fu-
it eius religiosa humilitate mirabilis quod
in thessalonicensium grauiissimum scilicet cui iam epis-
copis intercedebat propter misericordiam. et
tunulti quorundam quod ei cohorebat vindictam
opulsum et ecclesiastica coheret disciplina-
fie egit penitentiam. ut imperatorum celsitudinem
per illos proprieates magis flet videtur prostratus quam
peccato timet iratum. Nec ille secum si quis filia-
que omemorare longum est bona opera tulit existo-
tpali vapore cuiuslibet culmis et sublimitatis
humane. quod opus merces est eterna felicitas
et dator est deus. sol veraciter pius. Cetera vero
vitae huius fastigia vel subsidia sic ipsum muddum
lucem. auram. etras. aquas. fructus ipsiusque bonis
aiam. corpore. sensus. mente. vita bonis malisque
largitur. in quibus est etiam qualiter iperijmagis tudo
qua per ipsum gubernatorem dispensatur. / Ca. xxvii.

Domine iam etiam illudendum esse video
quod manifestissimis documentis quibus ostenditur
quod ad ista et palia quod soli stultitiae coe-
piscuntur. non deos falsorum nubes puniti refutati
atque ostendit conantur asserere. non propter vite punitis
utilitatem. sed propter post mortem futura est co-
lendos deos. Nostis quod propter amicicias mundi
huius voluntate vanam cole et non permitti puerilibus semper
sibus sicut huius quoniam libris satiris arbitror esse
rursum. Quoz tres pores cuius edidisse. et in
multorum manib[us] esse cepissent. audiui quoddam
nescio quod aduersus eos trionfione scribendo pro-
pare. Deinde ad me platus est quod iam scriperint
tunc quodammodo. quo fine piculo possint edere. Quos
adimoneo non optem quod eis non expedit. facile
est enim cuiusque visu tunc videtur. quod tacere noluerit. et
quod est loquendi vanitate. Nec non potest quod veri-
tas. quod si noluerit tacere. etiam plus potest clama-
re quam vanitas. Hoc consideret oia diligenter. et si for-
te fine studio prius iudicantes talia esse prospere-
rint quod potius exagitari quod ouelli possent gar-
rulitate impudentissima. et quod satirica vel im-
mica levitate cohibeat suas nugas. et potius a
prudentibus emendari quod laudari ab imprudenti-
bus eligatur. Nam si non ad libertatem vera dicen-
di. sed ad iniam maledicendi tempus expectatur. absit
ut eis euenniat quod ait nullius de quodam quod peccan-
ti in iusta felix appellabatur. Omnesque cui peccare
licebat. Unde quis est quod maledicendi in iusta felici-
tem se putat. multo erit felicior. si huius oino non
liceat. cum possit deposita manitate iactan-
tie etiam isto tempore tanquam studio consulendi. quod
quod voluerit ostendit et quantum punit ab eis quod con-
sulit amica disputat de honeste. grauitate. libertate
quod optet audire.

Explicit liber quintus
Inceptum capitulo libri sexti

De his quod discunt deos a se non propter punitam vitam
coluntur. propter eternam. i.

Quid varronem de diis gentium sensisse creden-
dum sit quoque talia et genera et sacra detexit ut re-
uerentius cum eis ageret si de illorum oino retinetur. ii.

Nec sit partitio varronis libroque suorum quod de

antiquitatibus rebus humanis dinaturque compo-

suit. iii.

Unde ex disputatone varronis apud cultores deo-

rum antiquiores res humanae quam diuine reperi-

antur. iv.

De tribus genibus theologie secundum varronem. id est

vno fabuloso. altero naturali. tertioque ciuilis. v.

De theologia mystica id est fabulosa. et de ci-
uili altera varronem. vi.

De fabulosa et ciuilis theologie sicut studie atque

concordia. vii.

De interpretationibus naturalium rationum quod dectores

paganorum per diis suis conantur ostendere. viii.

De officiis singulorum deorum. ix.

De libertate senecae quod vellemus ciuilis theolo-

gia reprehendit quam varro fabulosam. x.

Quid de iudeis seneca senserit. xi.

Unde genitilium deorum vanitate detrecta neque dubi-
bitari etiam eos vitam nei posse praestare quod nec ipsam adiuuet et paleam. xii.

Expli ciunt capitula libri sexti
Inceptum liber sextus. Ca. i.

Omnis superius libris mihi
adulsus eos videoz disputas-
se. quod multos deos et falsos quod
essa inutilia simulacula vel im-
mudos spurious et primitiva domo-
nia. vel certe creaturas non creatorum veritas
christiana sumit. propter vite huius mortaliterumque fre-
norum utilitatem. eo ritu ac seruitute quam grecela-
tria. et vnius deo debet venerados et cole-
dos putat. Et nimis quod est stulticie vel primitacie
nece istos quoniam nec ullos alios quam nesciat. quod ea puratur
gloria vanitatis nullus cedet viribus. vanitatis imper-
iicie utique ei. cui vicius tamquam dñus. Nam et
altera oem curatis industriano malo medicis
egroti. insanabilis morbus inuidus est. Unde vero
qua leguntur. vel sine villa vel non cum magna ac
nimia veteris et oris obstinatio intellecta et
considerata pendunt. facilius nos isto modo ter-
minatoz quoniam voluminum plus quam qd gomis ipsius
necessitas postulabat satis fecisse quod minus dis-
seruisse iudicabatur. totaque inuidia quam christi
ane religioni de huius vite cladibus et strenuarum
otritio ac mutatone rebus imperti facere conantur
solus dissimilatibus. et altera sua osciam et faueta
bus totis quos ipietas vesana possedit oino-

et in manu recte cogitat oīis atqz rōnis. plena
qz leuissime temeritatis et pñciosissime aīos-
tatis dubitare nō potuerūt. Nūc ḡ qm dem
ceps vt pmissus ordo experit et h̄j refellēdi-
sūt. q̄ nō p̄t istā vitā s̄pp̄ illā q̄ p̄ mortē fu-
tura est. deos gentium q̄s xpiana religio de-
struit colēdos esse n̄t̄dūt. placet a veridico
oraculo sancti psalmi sumē exordiū disputa-
tionis mee. **P**eat⁹ c⁹ est dñs deus spes iphus
et nō respexit in vanitates ī insanas mēda-
ces. Verūt̄ in oibz vanitatibz insanisqz mē-
dacibz. lōge tolerabilius ph̄i audiēdi sūt qui-
bus displicuerūt iste op̄iones erroresqz p̄lo-
rum. q̄ p̄lī ostiuerūt simulacra numib⁹. mul-
taqz de h̄js q̄s deos imortales vocāt. f̄la at-
qz indigna hue finixerūt hue f̄cta crediderūt.
et credita eoz cultūr sacrorūqz ritibz misere-
runt. Cū h̄js ḡ h̄oibz q̄ et nō libere p̄dicant
do salte veciugz īn disputatōibz iuicitatē t̄lia
se improbare testati sūt. nō v̄sq̄ adeo mēoue-
nient q̄ ista tracta. vtq̄ nō v̄nu deū q̄ fecit
oēm spiritualē corporēqz creaturā. p̄p̄ vitaz
q̄ post mortē futura est coli opteāt. h̄z mult os-
deos. q̄s ab illo vno factos ī sublimis colloca-
tos. qdā eoz p̄hoz ceteris excellētōis no-
biliorēs senserūt. Ceterz q̄s ferat dici atqz
ocedi dōs illos q̄p̄ ī q̄rto libro q̄sdā omēorauis
q̄bus rez exiguarū singulū singula distribuū-
tur officia vita eternā cuiq̄ p̄stare. **A**n vero
pitissimi illi ī acutissimi viri q̄ se p̄ magno bñ
ficio ōcepta docuisse gloriānē vt sciret quare
euiq̄ deorū supplicābū es̄. qdā a quoq̄ eēt p̄
tendū. ne absurditate turpissima quasi oculu-
rit̄ ī mimo fieri solet petere alibero aqua. a
nimphis v̄nu auctōres erūt cuipiā hoīm dij̄
imortalibz supplicāti. ut cū a nimphis petieit
v̄nu eiqz r̄nd erint. nos aquā hēmus h̄a libe-
ro pete. possit recte dicē. si v̄nu nō hētis sal-
tem date m̄ vitā etiā. **N**uid hac absurditate
mōstruosius. Nōne illi cachmātes solēt em̄z
esse ad risū faciles. si nō affectēt fallē ut dōmo-
nes supplici r̄ndebūt. **D** h̄o putasne ī p̄tate
nos hēre vita quos audisnō hēre vel vite. Im-
pudētissime iḡt̄ stulticie est vitā etiā at ali-
bus dij̄s petē vesp̄pare. q̄ vite h̄o erumnofissi
me atqz breuissime etiā q̄dā eēt p̄teinēt amicu-
landā atqz fultiedā ita singulas p̄ticulas tu-
eti afferūt vt h̄id qdā sub alij̄ tutela ac p̄tate
est peta ab alco. tā sit inēueniēt̄ et absurdū.
vt inimice securilitati videāt eēt filimū qdā cuz
fit absclētibz mīmis dīgne r̄idenēt̄ ī theatro.
cū vero a nesciētibz stultis digm̄ irridēntur
ī mūndo. **C**ui ḡ deo vel dee p̄pt̄ qdā supplicare
qntū ad illos deos attinet q̄s instituerūt ciui-
tates a doctis solerē iuuentū memorieqz mā-
datū est. qdā a liberō verbī ḡtā. qdā a nimphis